

Số: 01 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 01 tháng 01 năm 2014

KẾ HOẠCH

Hoạt động của các thành viên Hội đồng Khoa học và Công nghệ tỉnh năm 2014

Thực hiện Quy chế và Chương trình công tác năm 2014 của Hội đồng Khoa học và Công nghệ (KH&CN) tỉnh, Sở KH&CN là cơ quan thường trực của Hội đồng xây dựng kế hoạch hoạt động của các thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh tham gia ý kiến vào các văn bản trình HĐND, UBND, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành năm 2014 và kiểm tra việc triển khai thực hiện một số đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh, hoạt động Hội đồng KH&CN cấp cơ sở.

I. Mục đích- yêu cầu

1. Mục đích

Các thành viên Hội đồng tham gia ý kiến vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật, chế độ chính sách liên quan đến lĩnh vực KH&CN của tỉnh.

Kiểm tra tiến độ thực hiện, kết quả các sản phẩm, công tác quản lý triển khai thực hiện các đề tài, dự án; tình hình ứng dụng, nhân rộng kết quả đề tài, dự án trên địa bàn tỉnh; hoạt động của Hội đồng KH&CN cấp cơ sở. Trên cơ sở đó đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh những giải pháp đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu- ứng dụng KH&CN vào sản xuất và đời sống.

2. Yêu cầu

- Giúp cho việc ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực KH&CN được chặt chẽ, đầy đủ và hoàn thiện.

- Các thành viên có căn cứ thực tế để đánh giá mức độ thực hiện, hiệu quả của các đề tài, dự án đối với phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

II. Nội dung

1. Lấy ý kiến các thành viên Hội đồng về dự thảo các văn bản

Thực hiện theo Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Quyết định số 657/QĐ-UBND ngày 12/12/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2014, Sở KH&CN xây dựng kế hoạch xin ý kiến các thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh về các văn bản trình năm 2014 như sau:

TT	Tên văn bản	Thời gian xin ý kiến thành viên Hội đồng	Thời gian trình (tháng, năm)
1	Kế hoạch xây dựng, phát triển thương hiệu các sản phẩm nông sản	2/2014	Quý I/2014
2	Quy định về việc hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	7/2014	8/2014
3	Đề án thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh	9/2014	10/2014
4	Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 69/2010/QĐ-UBND ngày 23/6/2010 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc Quy định tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh.	11/2014	12/2014
5	Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 112/2010/QĐ-UBND ngày 20/9/2010 của UBND tỉnh về việc Quy định thẩm tra công nghệ dự án đầu tư và quản lý chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh	11/2014	12/2014

2. Xây dựng kế hoạch để các thành viên Hội đồng kiểm tra hoạt động KH&CN cấp cơ sở và các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh

2.1. Thành phần kiểm tra

Tổ chức để các thành viên Hội đồng kiểm tra các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh theo 3 nhóm, cụ thể:

- **Nhóm 1:** Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT, gồm các thành viên sau:

+ Đ/c Nguyễn Văn Xuất- Phó Giám đốc Sở KH&CN: Trưởng đoàn

+ Đ/c Nguyễn Văn Khái- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Thành viên.

+ Đ/c Ngô Minh Tiến- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Thành viên.

+ Đ/c Dương Văn Ngọc- Phó Giám đốc Sở Tài chính: Thành viên.

+ Đ/c Vũ Văn Tường- Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường: Thành viên.

+ Đ/c Nguyễn Văn Sơn- Phó Giám đốc Sở Giao thông Vận tải: Thành viên.

+ Đ/c Lê Thị Thanh Lợi- Trưởng phòng Kế hoạch Tài chính- Sở KH&CN:

Thành viên.

- **Nhóm 2:** Lĩnh vực Công nghiệp và TTCN và ngành nghề khác, gồm các thành viên sau:

+ Đ/c Ngô Chí Vinh- Phó Giám đốc Sở KH&CN: Trưởng đoàn

- + Đ/c Trịnh Hữu Thắng- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư: Thành viên.
- + Đ/c Hoàng Quốc Mạch- Phó Giám đốc Sở Xây dựng: Thành viên.
- + Đ/c Phạm Văn Minh- Giám đốc Công an tỉnh: Thành viên.
- + Đ/c Nguyễn Văn Diệu- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Thành viên.
- + Đ/c Trần Văn Lộc- Giám đốc Sở Công Thương: Thành viên.
- + Đ/c Bùi Ngọc Sơn- Giám đốc Sở Nội vụ.
- **Nhóm 3:** Lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, KH&CN, gồm các thành viên

sau:

- + Đ/c Nguyễn Đức Kiên- Giám đốc Sở KH&CN: Trưởng đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Thế Chính- Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch: Thành viên.
- + Đ/c Nguyễn Văn Thi- Chủ tịch Liên hiệp các hội KHKT tỉnh.
- + Đ/c Ong Thế Viên- Giám đốc Sở Y tế: Thành viên.
- + Đ/c Đỗ Đức Hà- Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Thành viên.
- + Đ/c Nguyễn Thanh Bình- Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh: Thành viên.
- + Đ/c Ngô Thanh Sơn- Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo: Thành viên.
- Sở KH&CN báo cáo và mời đồng chí Bùi Văn Hạnh- Phó Chủ tịch UBND tỉnh- Chủ tịch Hội đồng KH&CN tỉnh tham gia kiểm tra cùng các đoàn.

2. Thời gian kiểm tra

Thời gian kiểm tra chia làm 2 đợt: 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm 2014.

3. Địa điểm kiểm tra

Kiểm tra hoạt động KH&CN cấp cơ sở tại 10 huyện, thành phố và tại các sở, ngành.

Kiểm tra thực tế tại địa bàn triển khai đề tài, dự án và tại cơ quan chủ trì đề tài, dự án.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý Khoa học

- Tham mưu cho Giám đốc Sở lựa chọn danh mục các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh đã và đang triển khai để thành viên Hội đồng kiểm tra.

- Liên hệ với các cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án chuẩn bị báo cáo đánh giá, lựa chọn địa điểm kiểm tra và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Đoàn kiểm tra.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra.

- Xây dựng Biên bản kiểm tra các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh.

2. Phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ cơ sở

- Tham mưu cho Giám đốc Sở lựa chọn Hội đồng KH&CN cấp cơ sở và danh mục các đề tài, dự án, mô hình cấp cơ sở đã và đang triển khai để thành viên Hội đồng kiểm tra.

- Liên hệ với các Hội đồng KH&CN cấp cơ sở, cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài, dự án, mô hình chuẩn bị báo cáo đánh giá, lựa chọn địa điểm kiểm tra và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho Đoàn kiểm tra.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra.

- Xây dựng Biên bản kiểm tra Hội đồng KH&CN cấp cơ sở, các mô hình, đề tài, dự án cấp cơ sở.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch kiểm tra và xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra đề tài báo cáo đồng chí Bùi Văn Hạnh- Phó Chủ tịch UBND tỉnh- Chủ tịch Hội đồng KH&CN tỉnh và các thành viên Hội đồng.

- Dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách sự nghiệp KH&CN đã được giao chỉ tiêu năm 2014.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Khoa học, Phòng Quản lý KH&CN cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của các thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh trong năm 2014./.

Nơi nhận: *Vua*

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- PCT UBND tỉnh Bùi Văn Hạnh (b/c);

- Thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng KHTC, QLKH, QLKH&CN CS (t/h).

**KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
PHÓ CHỦ TỊCH**



**GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN
Nguyễn Đức Kiên**